COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 6.785-B DE 2006

Dispõe sobre a obrigatoriedade de
os serviços de registros civis de
pessoas naturais comunicarem à Re-
ceita Federal e à Secretaria de
Segurança Pública os óbitos regis-
trados, acrescentando parágrafo
único ao art. 80 da Lei nº 6.015,
de 31 de dezembro de 1973.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta parágrafo único ao

art. 80 da Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973,  para

obrigar os registros civis de pessoas naturais que regis-

trarem óbitos a comunicá-los aos órgãos que especif ica.

Art. 2º O art. 80 da Lei nº 6.015, de 31 de de-

zembro  de 1973, passa a vigorar acrescido do segui nte pa-

rágrafo único:

“Art. 80. ............................

Parágrafo único. O oficial de registro

civil comunicará o óbito à Receita Federal e à

Secretaria de Segurança Pública da Unidade da Fe-

deração que tenha emitido a cédula de identidade,

exceto se, em razão da idade do falecido, essa

informação for manifestamente desnecessária.”(NR)

2

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
Presidente

Deputado SILVINHO PECCIOLI
Relator